
 

 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 

от 29.03.2011 № 40 

г.Чудово 
 
Об утверждении Положения об  
организации транспортного  
обслуживания населения  
автомобильным транспортом  
общего пользования в  
пригородном сообщении в  
Чудовском муниципальном районе 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                          

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», Уставом Чудовского муниципального района и в целях 

удовлетворения потребности населения автомобильным транспортом общего 

пользования в пригородном сообщении, 

 Дума Чудовского муниципального района 

РЕШИЛА: 

 

 1. Утвердить прилагаемое Положение об организации транспортного об-

служивания населения автомобильным транспортом общего пользования в при-

городном сообщении в Чудовском  муниципальном районе. 

 2. Признать утратившим силу решение Думы Чудовского муниципально-

го района от 22.12.2009 № 412 «Об утверждении Правил организации транс-

портного обслуживания населения пассажирским автомобильным транспортом 

в пригородном сообщении в Чудовском муниципальном районе». 

 3. Опубликовать решение в специальном выпуске районной газеты «Ро-

дина» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муни-

ципального района. 

 4. Решение вступает в силу с даты опубликования. 

 
 
 
 
Глава 
муниципального района С.М.Анищенко 
 
 
 
 



 2 

               Утверждено 

           решением Думы Чудовского 

           муниципального района 

           от 29.03.2011 № 40 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об организации транспортного обслуживания населения автомобильным транс-
портом общего пользования в пригородном сообщении в Чудовском муници-

пальном районе  
 

 1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления Российской Федерации» и регулирует отношения, 

связанные с организацией транспортного обслуживания населения автомо-

бильным транспортом общего пользования в пригородном сообщении в 

Чудовском районе Новгородской области. 

 2. В настоящем Положении применяются следующие основные термины: 

 организация транспортного обслуживания населения автомобильным 

транспортом общего пользования в пригородном сообщении - комплекс орга-

низационных, технических и контрольных мероприятий, осуществляемых в 

целях удовлетворения потребностей населения в регулярных перевозках 

пассажиров и багажа в пригородном сообщении (далее - организация тран-

спортного обслуживания); 

 заказчик перевозок – Администрация Чудовского муниципального рай-

она, заключившая в установленном порядке договор (соглашение) с 

перевозчиком в целях организации транспортного обслуживания населения 

автомобильным транспортом общего пользования; 

 перевозчик - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 

принявший на себя по договору перевозки пассажира, обязанность перевезти и 

доставить багаж в пункт назначения; 

 регулярные перевозки пассажиров и багажа в пригородном сообщении - 

регулярные перевозки пассажиров и багажа, осуществляемые между насе-

ленными пунктами двух и более поселений в границах Чудовского муни-

ципального района на расстоянии до 50 км включительно между границами 

населенных пунктов; 

 маршрутная сеть регулярных перевозок пассажиров и багажа в при-

городном сообщении - совокупность маршрутов пригородного сообщения в 

границах Чудовского муниципального района Новгородской области; 

 паспорт маршрута регулярных перевозок пассажиров и багажа в при-

городном сообщении - документ установленной формы, содержащий: маршрут, 

наличие линейных сооружений, остановочных пунктов, расстояния между 

ними, стоимость проезда и провоза багажа, состояние автомобильной дороги, а 

также работу на маршруте с момента его открытия (далее - паспорт маршрута 

регулярных перевозок); 



 3 

 реестр маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа в 

пригородном сообщении - перечень маршрутов регулярных перевозок в при-

городном сообщении Чудовского муниципального района, по которым в 

соответствии с действующим законодательством проводятся открытые кон-

курсы на осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом общего пользования в пригородном сообщении 

(далее - реестр маршрутов регулярных перевозок). 

 3. Основные принципы организации транспортного обслуживания на-

селения. 

 Основными принципами организации транспортного обслуживания 

являются: 

 доступность транспортного обслуживания для населения; 

 равенство прав и обязанностей перевозчиков; 

 осуществление транспортного обслуживания с соблюдением условий 

конкуренции; 

 обеспечение безопасности регулярных перевозок пассажиров и багажа. 

 4. Полномочия Администрации Чудовского муниципального района по 

вопросам организации транспортного обслуживания. 

 Администрация Чудовского муниципального района осуществляет сле-

дующие полномочия по вопросам организации транспортного обслуживания: 

 1) обеспечивает реализацию полномочий в сфере организации тран-

спортного обслуживания на территории Чудовского муниципального района; 

 2) разрабатывает и реализует муниципальные целевые программы раз-

вития транспортного обслуживания и обеспечения безопасности регулярных 

перевозок пассажиров и багажа; 

 3) организует изучение состояния рынка пассажирских транспортных 

услуг на территории Чудовского муниципального района; 

 4) организует и утверждает маршрутную сеть регулярных перевозок 

пассажиров и багажа в пригородном сообщении; 

 5) согласовывает расписание движения автомобильного транспорта по 

маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа в пригородном 

сообщении; 

 6) утверждает паспорта маршрутов регулярных перевозок; 

 7) ведет реестр маршрутов регулярных перевозок; 

 8) утверждает порядок проведения открытого конкурса на осуществление 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом 

общего пользования в пригородном сообщении (далее - конкурс на осуществ-

ление регулярных перевозок пассажиров и багажа в пригородном сообщении); 

 9) выполняет функции заказчика перевозок по маршрутам регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего 

пользования в пригородном сообщении, привлекая перевозчиков на конкурсной 

основе к транспортному обслуживанию населения; 

 10) заключает договоры по результатам проведенных открытых кон-

курсов на осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа авто-

мобильным транспортом общего пользования в пригородном сообщении       



 4 

(далее - договоры на осуществление регулярных перевозок пассажиров и 

багажа в пригородном сообщении); 

 11) контролирует деятельность перевозчиков по выполнению ими усло-

вий заключенных договоров на осуществление регулярных перевозок пасса-

жиров и багажа в пригородном сообщении. 

 5. Организация транспортного обслуживания. 

 Организация транспортного обслуживания включает: 

 1) организацию маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа в 

пригородном сообщении: 

 а) открытие, изменение и закрытие маршрутов регулярных перевозок; 

 б) ведение реестра маршрутов регулярных перевозок; 

 2) организацию регулярных перевозок пассажиров и багажа в приго-

родном сообщении: 

 а) информирование населения об открытии, изменении, закрытии 

маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа в пригородном сооб-

щении; 

 б) отбор перевозчиков путем проведения конкурса на осуществление 

регулярных перевозок пассажиров и багажа в пригородном сообщении; 

 в) заключение договоров на осуществление регулярных перевозок пасса-

жиров и багажа в пригородном сообщении; 

 3) контроль за соблюдением условий, установленных в договоре на осу-

ществление регулярных перевозок пассажиров и багажа в пригородном и 

межмуниципальном сообщении. 

 Осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа в 

пригородном сообщении допускается только по маршрутам, зарегистри-

рованным в реестре маршрутов регулярных перевозок, а также при наличии 

договора на осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа в 

пригородном сообщении, заключаемом Администрацией Чудовского муници-

пального района с перевозчиком на конкурсной основе. 

 6. Ответственность юридических лиц и индивидуальных предпри-

нимателей. 

 В случае нарушения юридическими лицами и индивидуальными пред-

принимателями требований, установленных частью 2 статьи 5 настоящего По-

ложения, указанные юридические лица и индивидуальные предприниматели в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке привлекаю-

тся к административной ответственности. 

__________________________ 
 


